.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD)

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO (COPESE)
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO

VESTIBULAR 2013.1 - EDITAL N° 113/2012, 21 DE DEZEMBRO 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins – UFT, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do edital de abertura nº 106/2012, de 13 de dezembro de
2012, publicado no DOU de 14/12/2012, conforme se segue:

1.  Ficam adicionados ao item 5.4 os subitens 5.4.1 e 5.4.2:

 5.4.1  Se necessário, a UFT realizará entrevista e/ou visita ao local do domicílio do estudante.

 5.4.2  A prestação de informação falsa pelo estudante, apurada posteriormente à matrícula, em procedimento que lhe assegure o contraditório e a ampla
defesa, ensejará o cancelamento de sua matrícula na Instituição Federal de Ensino, sem prejuízo das sanções penais eventualmente cabíveis.

2. No item 4.4.1, onde se lê:

4.1.1  Em conformidade com o § 2º do Art. 10 da Portaria no. 18, de 11 de novembro de 2012, do Ministério da Educação, a UFT manterá a cota de 5% para os
indígenas de acordo com a Resolução do Consepe 3A/2004.

2.1 leia-se:

4.1.1  Em conformidade com o § 2º do Art. 10 da Portaria no. 18, de 11 de novembro de 2012, do Ministério da Educação, a UFT manterá a cota de 5% para os
indígenas de acordo com a Resolução do Consepe 3A/2004, alterada pela Resolução do Consepe 10/2011.

3. No Anexo I – Distribuição das Vagas, onde se lê:

CAMPUS ÁREA
CÓDIGO

DO
CURSO

CURSO TURNO
TOTAL
VAGAS
2013.1

SISU
(Enem)
12,5%

 Vestibular

Vestibular
UFT

Sistema
Universal

Sistema
de Cotas
Indígenas

Lei nº 12.711/2012

 Renda Familiar (Per
Capita)  ≤ 1,5 SM

Renda Familiar (Per
Capita)  > 1,5 SM

Pretos,
Pardos ou
Indígenas

Demais
Vagas

Pretos,
Pardos ou
Indígenas

Demais
Vagas

Palmas Saúde VT35 Enfermagem Integral (*) 20 3 17 11 1 3 1 3 1

T O T A L 1615 201 1414 988 85 129 43 129 43

3.1 leia-se:

CAMPUS ÁREA
CÓDIGO

DO
CURSO

CURSO TURNO
TOTAL
VAGAS
2013.1

SISU
(Enem)
12,5%

 Vestibular

Vestibular
UFT

Sistema
Universal

Sistema
de Cotas
Indígenas

Lei nº 12.711/2012

 Renda Familiar (Per
Capita)  ≤ 1,5 SM

Renda Familiar (Per
Capita)  > 1,5 SM

Pretos,
Pardos ou
Indígenas

Demais
Vagas

Pretos,
Pardos ou
Indígenas

Demais
Vagas

Palmas Saúde VT35 Enfermagem Integral (*) 20 3 17 8 1 3 1 3 1

T O T A L 1615 201 1414 985 85 129 43 129 43

4.  No Anexo II – Cronograma Geral, onde se lê:

FEVEREIRO – 2013

Dia 06 Quarta-feira
Último dia para envio ou entrega dos documentos referentes à inscrição para
concorrer ao sistema de cotas para etnias indígenas (conforme item 3).

4.1  leia-se:

FEVEREIRO – 2013

Dia 06 Quarta-feira
Último dia para envio ou entrega dos documentos referentes à inscrição para
concorrer ao sistema de cotas para etnias indígenas (conforme item 4).

5. Permanecem inalteradas as demais disposições do edital.

Marcio da Silveira

Reitor